31. Des derniers du peuple. Septante: « une certaine partie du peuple ».
 32. Et, montant à l'autel, il fit de même à Béthel. Septante: « et il monta sur l'autel qu'il fit à Béthel ».

II. Juda et Israël (III R. XII—IV R. XVII). — F. P (a). Schisme (XII).

25 Edificavit autem Jeroboam Sichern in monte Ephraim, et habitavit ibi: et egressus inde edificavit Phannuel. 26 Dixitque Jeroboam in corde suo: Nunc revertetur regnum ad domum David, 27 si ascenderit populus iste ut faciat sacrificia in domo Domini in Jerusalem: et convertetur cor populi hujus ad dominum suum Roboam regem Juda, interficiantque me, et revertentur ad eum. 28 Et excogitato consilio fecit duos vitulos aureos, et dixit eis: Nolite ultra ascendere in Jerusalem: Ecce dixit Israel, qui te duxerunt de terra Egypti. 29 Posuitque unum in Bethel et alterum in Dan: 30 et factum est verbum hoc in peccatum: ibat enim populus ad adorandum vitulum usque in Dan. 31 Et fecit fanas in excelsis, et sacerdotes de extremis populi, qui non erant de filiis Levi. 32 Constituitque diem solemnem in mense octavo, quintadecima die mensis, in similitudinem solemnitatis quae celebrabatur in Juda. Et ascendens altare, similiter fecit in Bethel, ut immolaret vitulis, quos fabricatus fuerat: constituitque in Bethel sacerdotes excelsorum, quae fecerat. 33 Et ascendit super altare quod extruxerat in Bethel, quintadecima die mensis octavi, quem finxerat de corde suo: et fecit solemnitate filii Israel, et ascendit super altare, ut adoleret incensum.

XIII. Et ecce vir Dei venit de Juda in sermone Domini in Bethel, Jeroboam stante super altare, et thus jaciente. 2 Et exclamavit contra altare in sermone Domini, et ait: Al-

25. Bâtit. Le verbe bâtir signifie ici pehâttir: faire des agrandissements, des embellissements. — Sichern. Voir la note sur Genèse, xi, 6. — Montagne d'Ephraim. Voir la note sur Josué, xvi, 8. — Phannuel. Voir la note sur Genèse, xxxii, 30.
 26. Retournera à la maison de David. Jeroboam voulant fonder un royaume indépendant, craignit que ses sujets, s'ils n'avaient pas de lieu de culte hors de Jerusalem, ne reconnussent de nouveau l'autorité du roi de Juda, en allant offrir les sacrifices dans le temple.
 28. Les veaux d'or étaient une représentation du vrai Dieu, mais leur culte était une forme illégale du culte de Jéovah.
 29. Béthel. Voir la note sur Genèse, xiii, 8. — Dan. Voir la note sur Josué, xix, 47.
 31. Les hauts lieux. Voir la figure de III Rois, iii, 1 et la note sur Nombres, xxxi, 41.
 32. Le huitième mois. Le mois de Bul. Voir plus haut la note sur v, 36.